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(본예산)

왕신여자고등학교



왕신여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-07 예산액 1,658,141,000

제1조 2024학년도 왕신여자고등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,658,141,000원으로 하며 세

입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 2024학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조 2024학년도 계속비 사업은  "해당사항없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자 부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

          다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원

회 심의 및 이사회 심의·의결을 받은 것으로 간주한다. 

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 「정책사업 간」 이용할 수 있다.

          1. 교원연구비.

          2. 교육공무직원 인건비.

          3. 각종 공과금.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 왕신여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 1,956,853 2,436,405 1,658,141 -298,712 -15.3 -778,264 -31.9

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 1,225,908 73.9

학생복지/교육격차 해소 85,860 5.2

기본적 교육활동 58,316 3.5

선택적 교육활동 8,674 0.5

교육활동 지원 65,832 4

학교 일반운영 202,979 12.2

학교시설 확충 4,572 0.3

학교 재무활동 6,000 0.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,597,034 96.3

이전수입 기타이전수입 32,707 2

자체수입 학부모부담수입 23,245 1.4

자체수입 행정활동수입 155 0

기타수입 전년도이월금 5,000 0.3
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재  원  별  조  서 
 왕신여자고등학교                                                                                           (단위 : 천원)

               세입

 세출

이전수입 자체수입 기타

계국가 및 
지방자치

단체

교육비
특별회계

사학
법인

학교
회계간

민간
이전 등록금 수익자

부담수입

사용료
및

수수료

자산
수입

적립금
처분수입

보증금
회수

기타행정
활동수입

순세계
잉여금

정산재원
사용잔액

명시,
사고
이월금

1.교직원보수 898,340 10,507 908,847

2.기타교직원보수 314,611 314,611

3.교직원복지및역량강화 2,450 2,450

4.급식관리 26,473 20,200 21,245 67,918

5.기숙사관리 2,000 2,000 4,000

6.보건관리 12,982 12,982

7.교육격차해소 350 350

8.학생복지 610 610

9.교과활동 42,252 42,252

10.창의적체험활동 16,064 16,064

11.방과후학교운영 1,150 1,150

12.직업교육 0

13.국제교육 0

14.독서활동 7,524 7,524

15.교기육성 0

16.기타선택적교육활동 0

17.교무업무운영 48,048 48,048

18.생활지도운영 4,034 4,034

19.연구학교운영 0

20.학습지원실운영 7,150 7,150

21.교육여건개선 6,600 6,600

22.학교기관운영 77,600 77,600

23.시설장비유지 118,724 155 5,000 123,879

24.학교운영협력 1,500 1,500

25.시설확충및개선 4,572 4,572

26.예비비 6,000 6,000

27.반환금 0

계 0 1,597,034 10,507 22,200 0 0 23,245 0 0 0 0 155 5,000 0 0 1,658,141



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,629,741 1,937,336 -307,595

1.지방교육행정기관이전수입 1,597,034 1,919,478 -322,444

1.교육비특별회계전입금수입 1,597,034 1,919,478 -322,444

1.사립학교보조금수입 1,597,034 1,919,478 -322,444

1.인건비재정결함보조금 1,223,458 1,194,977 28,481
인건비재정결함보조금 : 1,223,458,000원 * 1

개교 =
1,223,458,000

2.운영비재정결함보조금 342,926 339,497 3,429
운영비재정결함보조금 : 342,926,000원 * 1개

교 =
342,926,000

3.목적사업비보조금 30,650 385,004 -354,354 정밀점검비(효각관) : 4,572,000원 * 1개교 = 4,572,000

무상급식비지원 : 26,078,000원 * 1개교 = 26,078,000

2.기타이전수입 32,707 17,858 14,849

1.사학법인이전수입 10,507 9,498 1,009

1.법인법정부담금 10,507 9,498 1,009

1.법인법정부담금 10,507 9,498 1,009 법인법정부담금 : 10,507,000원*1교= 10,507,000

2.학교회계간이전수입 22,200 8,360 13,840

1.다른학교회계전입금 22,200 8,360 13,840

1.다른학교회계전입금 22,200 8,360 13,840 중학교교직원급식비 : 5,500원*10명*190일 = 10,450,000

중학교기숙사학생급식비 : 13,000원*5명*15식

*10월 =
9,750,000

중학교기숙사운영비 : 50,000원*4명*10월 = 2,000,000

2.자체수입 23,400 11,517 11,883

1.학부모부담수입 23,245 11,405 11,840

1.수익자부담수입 23,245 11,405 11,840

1.급식비 21,245 9,405 11,840

1.급식비 21,245 9,405 11,840 교직원급식비 : 5,500원*11명*190일 = 11,495,000

기숙사학생급식비 : 13,000원*5명*15식*10월 = 9,750,000

2.기숙사비 2,000 2,000 0

1.기숙사비 2,000 2,000 0 기숙사운영비 : 50,000원*4명*10월 = 2,000,000

2.행정활동수입 155 112 43

1.기타행정활동수입 155 112 43

1.이자수입 155 112 43
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 155 112 43 이자수입 : 137,000원*1교 = 137,000

법인세환급금 : 16,000원*1교 = 16,000

주민세환급금 : 2,000원*1교 = 2,000

3.기타수입 5,000 8,000 -3,000

1.전년도이월금 5,000 8,000 -3,000

1.순세계잉여금 5,000 8,000 -3,000

1.순세계잉여금 5,000 8,000 -3,000

1.순세계잉여금 5,000 8,000 -3,000 전년도집행잔액 : 5,000,000원*1교 = 5,000,000

세입합계 1,658,141 1,956,853 -298,712
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,225,908 1,195,477 30,431

1.교직원보수 908,847 987,254 -78,407

1.사립학교 교원보수 660,216 747,907 -87,691

1.기본급 428,122 488,435 -60,313

1.봉급 428,122 488,435 -60,313 봉급 : 5,946,130원*6명*12회 = 428,122,000

2.정액수당 148,414 168,612 -20,198

1.정근수당 44,872 51,734 -6,862 정근수당 : 2,979,300원*6명*2회 = 35,752,000

정근수당가산금 : 126,660원*6명*12회 = 9,120,000

2.성과상여금 35,349 46,379 -11,030 성과상여금 : 5,891,380원*6명*1회 = 35,349,000

3.가족수당 2,160 7,860 -5,700 가족수당 : 45,000원*4명*12회 = 2,160,000

4.교원보전수당 840 840 0 교원보전수당 : 70,000원*1명*12회 = 840,000

5.교직수당 18,000 21,000 -3,000 교직수당 : 250,000원*6명*12회 = 18,000,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 2,400 2,100 300
교직수당가산금(원로교사) : 50,000원*4명

*12회 = 
2,400,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 3,600 1,680 1,920 보직교사수당 : 150,000원*2명*12회 = 3,600,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 2,400 1,560 840 담임수당 : 200,000원*1명*12회 = 2,400,000

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0 보건활동수당 : 30,000원*1명*12회 = 360,000

10.시간외근무수당 28,166 24,296 3,870
정액분,초과근무수당 : 426,750원*6명*11

회 = 
28,166,000

11.관리업무수당 5,947 5,763 184 관리업무수당 : 495,540원*1명*12회 = 5,947,000

12.기타수당 4,320 5,040 -720 교원연구비 : 60,000원*6명*12회 = 4,320,000

3.부담금 25,298 25,062 236

1.교직원법정부담금 25,298 25,062 236 연금부담금 : 410,490원*2명*12회 = 9,852,000

건강보험부담금 : 203,950원*6명*12회 = 14,685,000

재해보상부담금 : 31,680원*2명*12회 = 761,000

4.실비변상 등 58,382 65,798 -7,416

1.정액급식비 10,080 11,760 -1,680 정액급식비 : 140,000원*6명*12회 = 10,080,000

2.명절휴가비 42,902 49,238 -6,336 명절휴가비 : 3,575,160원*6명*2회 = 42,902,000

3.직급보조비 5,400 4,800 600 직급보조비 : 450,000원*1명*12회 = 5,400,000

2.사립학교 직원보수 248,631 239,347 9,284
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기본급 147,852 143,169 4,683

1.봉급 147,852 143,169 4,683 봉급 : 4,107,000원*3명*12회 = 147,852,000

2.정액수당 43,403 41,626 1,777

1.정근수당 15,955 15,615 340 정근수당 : 2,055,750원*3명*2회 = 12,335,000

정근수당가산금 : 100,550원*3명*12회 = 3,620,000

2.성과상여금 12,281 11,868 413 성과상여금 : 4,093,360원*3명*1회 = 12,281,000

3.가족수당 1,830 2,160 -330 가족수당 : 76,250원*2명*12회 = 1,830,000

4.시간외근무수당 12,257 10,903 1,354
정액분,초과근무수당 : 340,450원*3명*12

회 = 
12,257,000

5.특수직무수당 1,080 1,080 0 특수직무수당 : 30,000원*3명*12회 = 1,080,000

3.부담금 27,458 25,280 2,178

1.교직원법정부담금 27,458 25,280 2,178 연금부담금 : 507,540원*3명*12회 = 18,272,000

건강보험부담금 : 23,030원*3명*12회 = 830,000

재해보상부담금 : 232,090원*3명*12회 = 8,356,000

4.실비변상 등 29,918 29,272 646

1.정액급식비 5,040 5,040 0 정액급식비 : 140,000원*3명*12회 = 5,040,000

2.명절휴가비 14,802 14,354 448 명절휴가비 : 2,466,900원*3명*2회 = 14,802,000

3.연가보상비 3,536 3,418 118 연가보상비 : 1,178,620원*3명*1회 = 3,536,000

4.직급보조비 6,540 6,460 80 직급보조비 : 181,660원*3명*12회 = 6,540,000

2.기타 교직원보수 314,611 207,723 106,888

1.교직원대체인건비 314,611 207,723 106,888

1.교원대체인건비 314,611 207,723 106,888

1.기간제교원인건비 292,571 187,679 104,892 봉급 : 3,069,420원*5명*12회 = 184,166,000

교직수당 : 250,000원*5명*12회 = 15,000,000

시간외수당 : 325,040원*5명*11회 = 17,878,000

정액급식비 : 140,000원*5명*12회 = 8,400,000

교원연구비 : 60,000원*5명*12회 = 3,600,000

가족수당 : 50,000원*2명*12회 = 1,200,000

담임수당 : 200,000원*2명*12회 = 4,800,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

정근수당 : 1,278,920원*5명*2회 = 12,790,000

정근수당가산금 : 60,000원*5명*12회 = 3,600,000

명절휴가비 : 1,841,650원*5명*2회 = 18,417,000

퇴직금 : 4,544,000원*5명*1회 = 22,720,000

2.기간제교원법정부담금 22,040 20,044 1,996 건강보험부담금 : 120,250원*5명*12회 = 7,215,000

국민연금부담금 : 182,180원*5명*12회 = 10,931,000

고용보험부담금 : 36,430원*5명*12회 = 2,186,000

산재보험부담금 : 28,460원*5명*12회 = 1,708,000

3.교직원 복지 및 역량강화 2,450 500 1,950

1.교직원역량강화 600 500 100

1.직무연수 600 500 100

1.일반수용비 600 500 100
교직원심폐소생술교육비 : 15,000원*20명

*1회 =
300,000

교직원폭력예방강사비 : 150,000*1명*2회 

=
300,000

2.교직원복지 1,850 0 1,850

3.교직원생일기념경비 570 0 570

1.교직원복지비 570 0 570 교직원생일기념경비 : 30,000원*19명 = 570,000

4.특근매식비 1,280 0 1,280

1.교직원복지비 1,280 0 1,280 특근매식비 : 8,000원*160회 = 1,280,000

2.학생복지/교육격차 해소 85,860 63,083 22,777

1.급식 관리 67,918 49,387 18,531

1.학교급식운영 67,918 49,387 18,531

1.영양사인건비 168 158 10

1.공무직인건비 168 158 10 초과근무수당 : 8시간*13,992원*1.5배 = 168,000

2.조리사인건비 4,192 158 4,034

1.공무직인건비 4,192 158 4,034
초과근무수당 : 20시간*13,973원*1.5배*10

개월 =
4,192,000

3.조리원인건비 3,770 144 3,626

1.공무직인건비 3,770 144 3,626
초과근무수당 : 20시간*12,565원*1.5배*10

개월 =
3,770,000

4.급식재료구입비 52,290 41,639 10,651
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1.급식용식재료비 52,290 41,639 10,651 식품구입비 : 5,229,000원*10회 = 52,290,000

5.급식운영비 7,103 6,930 173

1.일반수용비 2,423 2,988 -565 가스안전점검수수료 : 50,000원*1회 = 50,000

보건증발급수수료 : 3,000원*3명*2회 = 18,000

영양사도우미사이트이용료 : 50,000원*1회

 =
50,000

위생교육비 : 110,000원*1회 = 110,000

음식물폐기수수료 : 60,000원*10회 = 600,000

일반소모품구입비(고무장갑등) : 398,750

원*4회 =
1,595,000

2.연료비 4,680 3,942 738 가스요금 : 468,000원*10월 = 4,680,000

6.대체인건비 395 358 37

1.기간제근로자인건비 395 358 37
조리사및조리원대체인건비 : 78,880원*5일

 =
395,000

2.기숙사 관리 4,000 2,000 2,000

1.기숙사운영 4,000 2,000 2,000

1.기숙사운영비 4,000 2,000 2,000

1.일반수용비 4,000 2,000 2,000 근태관리용역비 : 20,000원*12월 = 240,000

무인기계경비용역비 : 55,000원*12월 = 660,000

소모품비 : 100,000원*4회 = 400,000

약품구입및응급학생후송치료비 : 26,000원

*4회 =
104,000

위성방송수신료 : 8,000원*12월 = 96,000

전기요금 : 250,000원*10월 = 2,500,000

3.보건관리 12,982 11,436 1,546

1.학생및교직원보건안전관리 3,154 992 2,162

1.학생건강검사 394 292 102

1.학생복지비 394 292 102 건강검사비(비만) : 45,000원*3명*1회 = 135,000

건강검사비(일반) : 28,000*7명*1회 = 196,000

결핵검사비 : 4,500원*11명*1회 = 50,000

소변검사비 : 1,160원*11명*1회 = 13,000

2.보건실운영 600 700 -100
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1.일반수용비 150 350 -200
보건교사의료인보수교육비 : 50,000원*1회

 =
50,000

소모품구입비 : 100,000원*1회 = 100,000

2.학생복지비 450 350 100 약품구입비 : 200,000원*2회 = 400,000

침구세탁비 : 50,000원*1회 = 50,000

6.학생응급처치교육 150 0 150

1.학생복지비 150 0 150 응급처치교육비 : 150,000원*1학급*1회 = 150,000

7.학생성교육 210 0 210

1.운영수당 210 0 210
학생성교육외부강사비 : 700,00원*1명*3회

 =
210,000

8.산업안전보건법적수행업무용역비(경상)1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800
산업안전보건법적수행업무용역비 : 

150,000원*12월 =
1,800,000

2.학교환경위생관리 9,828 10,444 -616

1.먹는물관리 3,770 3,280 490

1.일반수용비 3,770 3,280 490 저수조청소비 : 450,000원*2회 = 900,000

저수조수질검사비 : 90,000원*1회 = 90,000

정수기관리비 : 110,000원*12월 = 1,320,000

정수기임대료 : 32,000원*3대*12월 = 1,152,000

정수기수질검사비 : 77,000원*4회 = 308,000

2.공기질측정 2,494 3,700 -1,206

1.일반수용비 2,494 3,700 -1,206 공기질측정검사수수료 : 880,000원*1회 = 880,000

공기청정기관리비 : 134,500원*12월 = 1,614,000

3.방역관리 2,064 3,464 -1,400

1.일반수용비 2,064 3,464 -1,400 방역료 : 294,000원*6회 = 1,764,000

감염병예방관리물품구입비 : 150,000원*2

회 =
300,000

4.공기청정기운영비지원(경상) 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500
공기청정기운영지원비 : 50,000원*3대*10

월 =
1,500,000

4.교육격차 해소 350 200 150

1.기타 교육격차해소 지원 350 200 150

2.체육복 구입비 지원 350 200 150
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1.학생복지비 350 200 150 체육복구입비 : 50,000원*7명*1회 = 350,000

5.학생복지 610 60 550

1.학생복지운영 610 60 550

1.졸업앨범제작 550 0 550

1.학생복지비 550 0 550 졸업앨범제작비 : 50,000원*11권*1회 = 550,000

3.학생증제작 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0 학생증제작비 : 6,000원*10명*1회 = 60,000

3.기본적 교육활동 58,316 57,076 1,240

1.교과 활동 42,252 41,742 510

1.교과활동지원 38,390 37,940 450

1.교사용교과서(지도서)구입 50 0 50

1.교육운영비 50 0 50 교사용교과서구입비 : 25,000원*2권 = 50,000

2.기초학력지도 2,280 2,280 0

1.운영수당 2,280 2,280 0 특별보충수당비 : 38,000원*2반*30시간 = 2,280,000

3.교과협의회운영 360 360 0

1.일반업무추진비 360 360 0 교과담임협의회비 : 15,000원*12명*2회 = 360,000

4.학력신장 3,800 3,800 0

1.운영수당 3,800 3,800 0 강사비 : 38,000원*100시간 = 3,800,000

6.고교학점제준비학교지원(경상) 31,400 29,000 2,400

1.일반수용비 1,796 3,537 -1,741 잉크구입비 : 54,000원*4개*1회 = 216,000

외장하드구입비 : 180,000원*1개 = 180,000

코팅지구입비 : 10,000원*5개*2회 = 100,000

연수비 : 40,000원*11명*1회 = 440,000

교사학습공동체연수활동비 : 40,000원*11

명*1회 =
440,000

현수막 : 70,000원*6회 = 420,000

2.운영수당 1,056 2,130 -1,074 표준화검사강사비 : 200,000원*1명*1회 = 200,000

강사비 : 100,000원*2명*2시간*1회 = 400,000

독서토론강사비 : 57,000원*2명*4시간*1회

 = 
456,000
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3.여비 0 500 -500

4.교육운영비 26,297 19,310 6,987 포트폴리오제작비 : 30,000원*20부*1회 = 600,000

리플렛제작비 : 10,000원*30매*2회 = 600,000

문구구입비 : 177,500원*6회 = 1,065,000

사무용품구입비 : 17,000원*10개*1회 = 170,000

인화지구입비 : 20,000원*5개*3회 = 300,000

적성검사비 : 5,000원*6명*1회 = 30,000

진로캠프체험비 : 33,750원*20명*2회 = 1,350,000

차량임차료 : 2,340,000원*1대*3회 = 7,020,000

식비 : 10,000원*27명*25회 = 6,750,000

간식비 : 5,000원*20명*15회 = 1,500,000

보험료 : 2,080원*30명*5회 = 312,000

입장료 : 50,000원*28명*3회 = 4,200,000

숙박비(자체) : 1,200,000원*2회 = 2,400,000

5.목적사업업무추진비 1,271 950 321 협의회비 : 15,000원*10명*6회 = 900,000

다과비 : 71,000원*1회 = 71,000

학부모연수활동비 : 30,000원*10명*1회 = 300,000

6.비품구입비 800 1,470 -670 인화기구입비 : 220,000원*1대 = 220,000

프린터구입비 : 580,000원*1대 = 580,000

7.도서구입비 180 1,103 -923 교재구입비 : 15,000원*6명*2회 = 180,000

7.학교안학습공동체(경상) 0 2,000 -2,000

1.일반수용비 0 550 -550

2.여비 0 250 -250

3.학습준비물 0 1,000 -1,000

4.목적사업업무추진비 0 200 -200

8.기후변화교육운영지원(경상) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 활동비 : 12,500원*20명*2회 = 500,000

2.국어 교과활동 210 210 0
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1.교과운영 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0
교내독후감쓰기및발표대회시상비 : 14,000

원*5명 =
70,000

교내백일장대회시상비 : 14,000원*5명 = 70,000

교내신문일기쓰기대회시상비 : 14,000원*5

명 =
70,000

3.수학 교과활동 70 70 0

1.교과운영 70 70 0

1.교육운영비 70 70 0 수학창의력대회시상비 : 14,000원*5명 = 70,000

4.과학 교과활동 1,482 1,552 -70

1.교과운영 948 802 146

1.교육운영비 508 140 368 방석만들기재료구입비 : 10,000원*10개 = 100,000

조리실습비 : 50,000원*4회 = 200,000

주택모형만들기재료구입비 : 17,000원*4개

 =
68,000

과학독후감발표회시상비 : 70,000원*1회 = 70,000

과학자유탐구주제발표회시상비 : 70,000원

*1회 =
70,000

2.비품구입비 440 662 -222
자력선종합실험관찰세트구입비 : 220,000

원*1개 =
220,000

세라믹가스렌지구입비 : 66,000원*2개 = 132,000

근육 슬라이드세트구입비 : 88,000원*1개 

=
88,000

2.학습준비물지원 534 750 -216

1.학습준비물 534 750 -216 실험실습재료비 : 178,000원*3학급 = 534,000

5.체육 교과활동 1,200 500 700

1.교과운영 1,200 400 800

1.교직원복지비 400 0 400 교사용체육복구입비 : 400,000원*1명= 400,000

2.교육운영비 800 400 400 줄넘기구입비 : 10,000원*10개= 100,000

보드구입비 : 30,000*10개= 300,000

체육대회운영비 : 400,000원*1회= 400,000

2.학습준비물지원 0 100 -100

1.학습준비물 0 100 -100

6.예술 교과활동 600 1,200 -600
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예산액

전년도

예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 600 0 600

1.교육운영비 400 0 400 수채물감구입비 : 44,000원*3개 = 132,000

테이프구입비 : 5,000원*5개= 25,000

종이구입비 : 500원*86장 = 43,000

음악실악기구입비 : 50,000원*4개 = 200,000

2.학습준비물 200 0 200
음악실학습준비물구입비 : 100,000원*2회 

=
200,000

2.학습준비물지원 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 200 -200

2.학습준비물 0 200 -200

3.비품구입비 0 800 -800

7.외국어 교과활동 200 170 30

1.교과운영 200 170 30

1.교육운영비 200 170 30 영어어휘경시대회시상비 : 20,000원*5명 = 100,000

영어독해력증진대회시상비 : 20,000원*5명

 =
100,000

8.선택 교과활동 100 100 0

1.학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0 한문과학습용품구입비 : 100,000원*1회 = 100,000

2.창의적 체험활동 16,064 15,334 730

1.자율활동 8,214 8,024 190

1.학생회활동지원 3,884 4,270 -386

1.교육운영비 3,884 4,270 -386 우수학급표창비 : 100,000원*1회 = 100,000

학교폭력예방활동 : 200,000원*2회 = 400,000

임원수련경비 : 60,000원*20명*1회 = 1,200,000

학생자치회간편식비 : 3,000원*20명*4회 = 240,000

학생자치활동지원비 : 1,944,000원*1년 = 1,944,000

2.학급교육활동경비 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750 학급교육활동경비 : 250,000원*3반 = 750,000

3.학교축제 1,380 2,000 -620
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1.교육운영비 1,380 2,000 -620 부서별 활동비 : 400,000원*1회 = 400,000

기념품제작비 : 14,000원*70개 = 980,000

4.학보제작활동 1,700 1,754 -54

1.기타공공요금 100 140 -40 학보발송비 : 1,000원*100부 = 100,000

2.교육운영비 1,600 1,614 -14 학보발간비 : 7,000원*200부 = 1,400,000

학보사취재및활동비 : 50,000원*4회 = 200,000

11.학교민주시민교육운영지원(경상) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 인성민주시민강사비 : 200,000원*1명*2회 400,000

평화통일교육강사비 : 100,000원*1명*1회 100,000

2.현장체험학습활동 1,150 1,110 40

1.수련활동 1,150 1,110 40

1.교육운영비 1,150 1,110 40 식비 : 4,500원*25명*4식 = 450,000

차량임차료 : 700,000원*1회 = 700,000

3.동아리활동 800 0 800

1.동아리활동 800 0 800

1.학생복지비 800 0 800 공예반물품구입비 : 400,000원*2회 = 800,000

4.진로활동 5,900 6,200 -300

1.자기이해활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 진로검사비 : 200,000원*1회 200,000

2.진로계획활동 4,400 6,000 -1,600

1.교육운영비 4,400 6,000 -1,600 진로계획컨설팅운영비 : 2,200,000원*2회 4,400,000

3.진로체험활동 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
진로체험프로그램운영비(경상) : 

1,300,000원*1회
1,300,000

4.선택적 교육활동 8,674 4,815 3,859

1.방과후학교 운영 1,150 2,500 -1,350

1.방과후학교운영 1,150 2,500 -1,350

2.특기적성교육 1,150 2,500 -1,350

1.여비 250 200 50
재봉드르륵반강사교통비 : 10,000원*1명*5

회 =
50,000
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예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

차인성문와예절반강사교통비 : 10,000원

*10회 =
100,000

캘리그라피강사교통비 : 10,000원*10회 = 100,000

2.교육운영비 800 2,300 -1,500
재봉드르륵반재료구입비 : 150,000원*2회 

=
300,000

차인성문화예절반재료구입비 : 100,000원

*3회 =
300,000

캘리그라피재료구입비  : 100,000원*2회 = 200,000

3.기간제근로자법정부담금 100 0 100 방과후강사산재보험료 : 100,000원*1년 100,000

2.독서활동 7,524 2,315 5,209

1.독서활동운영 7,524 2,315 5,209

1.도서관운영 7,024 2,315 4,709

1.교육운영비 220 215 5 다독상시상비 : 14,000원*5명 = 70,000

도서바코드작업비 : 500원*160권 = 80,000

책추천편지쓰기시상비 : 14,000원*5명 = 70,000

2.도서구입비 6,804 2,100 4,704 도서구입비 : 6,804,000원*1년 = 6,804,000

2.학교도서관자원봉사자운영지원(경상) 500 0 500

1.교육운영비 284 0 284 세계책의날행사비 : 50,000원*1회 = 50,000

식비 : 10,000원*4명*3회 = 120,000

간식비 : 3,000원*4명*3회 = 36,000

교통비 : 6,500원*4명*3회 = 78,000

2.도서구입비 216 0 216 도서구입비 : 18,000원*4명*3회 = 216,000

5.교육활동 지원 65,832 67,304 -1,472

1.교무업무 운영 48,048 47,070 978

1.교무학사운영 48,048 47,070 978

1.교무실무사인건비 41,283 38,444 2,839

1.공무직인건비 36,777 34,383 2,394 가족수당 : 140,000원*12월 = 1,680,000

명절휴가비 : 850,000원*2회 = 1,700,000

연봉 : 1,986,000원*12월 = 23,832,000

연차수당 : 1,360,800원*1회 = 1,361,000

장기근무가산금 : 312,000원*12월 = 3,744,000
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

정기상여금 : 500,000원*2회 = 1,000,000

정액급식비 : 150,000원*12월 = 1,800,000

퇴직적립금 : 1,660,000원*1회 = 1,660,000

2.맞춤형복지비 1,000 550 450 맞춤형복지비 : 650,000원*1회 = 650,000

건강검진비 : 350,000원*1회 = 350,000

3.공무직법정부담금 3,506 3,511 -5 건강보험부담금 : 93,590원*12월 = 1,124,000

고용보험부담금 : 46,200원*12월 = 555,000

국민연금부담금 : 118,800원*12월 = 1,426,000

산재보험부담금 : 21,200원*12월 = 255,000

장기요양보험료 : 12,120원*12월 = 146,000

2.교무학사운영 1,425 2,526 -1,101

1.교육운영비 1,425 2,226 -801 출석부구입비 : 20,000원*3권 = 60,000

교무수첩구입비 : 15,000원*11권 = 165,000

상장케이스구입비 : 10,000원*20권 = 200,000

학교현황판제작비 : 80,000원*5개 = 400,000

교육계획서제작비 : 20,000원*30권 = 600,000

2.일반업무추진비 0 300 -300

3.교육활동홍보 2,300 2,600 -300

1.교육운영비 2,100 2,400 -300 학교홍보물제작비 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

신입생오리엔테이션운영비 : 10,000원*10

명 =
100,000

현수막제작비 : 100,000원*5회 = 500,000

2.일반업무추진비 200 200 0 교육과정설명회비 : 100,000원*2회 = 200,000

4.입학식 및 졸업식 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
입학및졸업식상품구입비 : 500,000원*1회 

=
500,000

5.교육과정평가 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300

6.환경정리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0
쓰레기봉투및청소용품구입비 : 300,000원

*1회
300,000
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7.교직원워크숍 2,240 2,400 -160

1.일반수용비 480 480 0 워크숍운영경비 : 240,000원*2회 = 480,000

2.여비 1,760 1,920 -160 워크숍운영비 : 80,000원*11명*2회 = 1,760,000

2.생활지도운영 4,034 3,834 200

1.학생생활상담지도 1,590 1,390 200

1.학생생활지도 운영 200 0 200

1.운영수당 200 0 200 장애이해교육강사비 : 100,000원*2회 = 200,000

2.노동인권교육운영비(경상) 250 250 0

1.일반수용비 60 60 0 원고료 : 60,000원*1회= 60,000

2.운영수당 150 150 0 강사비 : 150,000원*1명= 150,000

3.교육운영비 40 40 0 간식비 : 40,000원*1회= 40,000

3.wee클래스운영 1,140 1,140 0

1.운영수당 1,000 1,000 0 강사비(경상포함) : 50,000원*20시간 1,000,000

2.여비 40 40 0 강사교통비 : 10,000원*4회 40,000

3.교육운영비 100 100 0 간식비 : 50,000원*2회 100,000

2.학교폭력예방 2,244 2,244 0

1.CCTV설치운영 2,244 2,244 0

1.일반수용비 2,244 2,244 0 CCTV설치운영비 : 187,000원* 12월 = 2,244,000

3.학생안전교육 200 200 0

1.안전교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0 학생안전교육강사비 : 100,000원*2회 = 200,000

3.학습지원실 운영 7,150 7,800 -650

1.방송실운영 800 700 100

1.방송실운영 800 700 100

1.일반수용비 400 200 200 소모품비 : 200,000원*2회 = 400,000

2.교육운영비 400 500 -100 방송실운영비 : 200,000원*2회 = 400,000

2.정보화실운영 6,350 7,100 -750

1.학교정보화지원 6,350 7,100 -750
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1.교육운영비 3,400 4,000 -600 컴퓨터유지보수비 : 200,000원*12월 = 2,400,000

전산장비수리비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

2.비품구입비 2,600 2,600 0 정보화기기구입비 : 2,600,000원*1년 = 2,600,000

3.기타자산취득비 350 500 -150 소프트웨어구입비 : 350,000원*1회 = 350,000

4.교육여건 개선 6,600 8,600 -2,000

1.교육환경개선 6,600 8,600 -2,000

1.PC구입 2,600 2,600 0

1.비품구입비 2,600 2,600 0 업무용컴퓨터구입비 : 1,300,000원*2대 = 2,600,000

2.집기구입 2,000 4,000 -2,000

1.비품구입비 2,000 4,000 -2,000 집기구입비 : 1,000,000원*2회 = 2,000,000

3.기기구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0 기기구입비 : 1,000,000원*2회 = 2,000,000

6.학교 일반운영 202,979 204,898 -1,919

1.학교기관 운영 77,600 81,306 -3,706

1.부서기본운영 26,786 30,441 -3,655

1.교장실운영 5,000 4,850 150

1.여비 1,500 1,500 0 관내외출장여비 : 30,000원*50회 = 1,500,000

2.일반업무추진비 500 350 150 교원간담회비 : 100,000원*4회 = 400,000

차구입비 : 50,000원*2회 = 100,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 : 250,000원*12월 = 3,000,000

2.행정실운영 11,446 13,802 -2,356

1.일반수용비 7,036 9,192 -2,156 각종수수료 : 400,000원*1년 = 400,000

간행물구독료 : 13,000원*12월 = 156,000

관리실복사기및프린터토너구입비 : 

500,000원*4회 =
2,000,000

관리실세탁비 : 70,000원*2회 = 140,000

교육법전구입비 : 120,000원*1회 = 120,000

복사기및프린터유지보수비 : 500,000원*4

회 =
2,000,000

사무용품및운영소모품비 : 200,000원*4회 

=
800,000
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소방안전관리자회비 : 100,000원*1회 = 100,000

핵교프로그램사용료 : 110,000원*12월 = 1,320,000

2.기타공공요금 1,000 1,200 -200 재정보증보험료등 : 500,000원*2회 = 1,000,000

3.여비 3,000 3,000 0 관내외출장여비 : 30,000원*100회 = 3,000,000

4.일반업무추진비 410 410 0 차구입비 : 100,000원*2회 = 200,000

행정실협의회비 : 15,000원*7명*2회 = 210,000

3.교무부운영 10,040 11,489 -1,449

1.일반수용비 4,940 6,569 -1,629
복사기및프린터유지보수비 : 400,000원*4

회 =
1,600,000

복사용지구입비 : 32,000원*20박스 = 640,000

사무용품구입비 : 150,000원*2회 = 300,000

프린터토너구입비 : 300,000원*8회 = 2,400,000

2.운영수당 0 120 -120

3.여비 4,800 4,800 0 관내외출장여비 : 30,000원*160회 = 4,800,000

4.일반업무추진비 300 0 300 둥굴레차및 커피구입비 : 15,000원*20개 = 300,000

4.학교자치활성화운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0 교사회 다과비 : 100,000원*2회 = 200,000

직원회 다과비 : 50,000원*2회 = 100,000

2.행정지원인력운용 50,814 50,865 -51

1.구 학부모회직인건비 50,814 50,865 -51

1.공무직인건비 45,931 45,776 155 가족수당 : 132,500원*12회 = 1,590,000

관리수당 : 65,000원*12월 = 780,000

정근수당가산금 : 110,000원*12월 = 1,320,000

명절휴가비 : 1,332,480원*2회 = 2,665,000

연봉 : 2,220,800원*12월 = 26,650,000

시간외근무수당(정액분) : 98,600*12월 = 1,184,000

초과근무수당 : 12,970*10시간*1.5 = 195,000

연차수당 : 2,594,000원*1회 = 2,594,000

정근수당 : 1,110,400원*2회 = 2,221,000
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정기상여금 : 500,000원*2회 = 1,000,000

정액급식비 : 140,000원*12월 = 1,680,000

직급보조비 : 175,000원*12월 = 2,100,000

퇴직적립금 : 1,952,000원*1회 = 1,952,000

2.맞춤형복지비 650 750 -100 맞춤형복지비 : 650,000원*1회 = 650,000

3.공무직법정부담금 4,233 4,339 -106 건강보험부담금 : 113,050원*12월 = 1,357,000

고용보험부담금 : 55,810원*12월 = 670,000

국민연금부담금 : 143,500원*12월 = 1,722,000

산재보험부담금 : 25,610원*12월 = 308,000

장기요양보험료 : 14,640원*12월 = 176,000

2.시설 장비 유지 123,879 122,092 1,787

1.학교시설장비유지 123,879 122,092 1,787

1.공공요금및제세공과금 45,305 39,982 5,323

1.전기요금 36,000 30,000 6,000 전기요금 : 3,000,000원*12월 = 36,000,000

2.상하수도료 3,000 2,400 600 상하수도요금 : 250,000원*12월 = 3,000,000

3.기타공공요금 6,305 7,582 -1,277 우편요금 : 153,000원*2회 = 306,000

인터넷통신요금 : 394,350원*12월 = 4,733,000

전화요금 : 100,000원*12월 = 1,200,000

케이블방송요금 : 5,500원*12월 = 66,000

2.연료비 1,500 1,660 -160

1.연료비 1,500 1,660 -160
난방용및기기사용유류비 : 500,000원*3회 

=
1,500,000

3.시설관리용역 8,568 7,676 892

1.일반수용비 8,568 7,676 892
3종시설물정기안전점검용역비 : 700,000원

*4회 =
2,800,000

소방시설관리용역비 : 215,600원*12월 = 2,588,000

전기안전관리용역비 : 190,000원*12월 = 2,280,000

전기안전정기검사수수료 : 600,000원*1회 

=
600,000

옥내급수관수질검사비 : 300,000원*1회 = 300,000

4.시설일반관리 51,208 56,856 -5,648
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1.일반수용비 47,660 53,300 -5,640 식생활관소수선비 : 1,000,000원*1년 = 1,000,000

식생활관후드청소비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

소규모수선비 : 500,000원*4회 = 2,000,000

냉난방기청소비 : 4,000,000원*1회 = 4,000,000

수목관리비 : 3,000,000원*4회 = 12,000,000

시설관리소모품구입비 : 500,000원*4회 = 2,000,000

시설장비유지비 : 6,415,000원*4회 = 25,660,000

2.기타공공요금 1,548 1,556 -8
한국교육시설안전원공제회비 : 1,548,000

원*1회 =
1,548,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0 시설관리비품구입비 : 1,000,000원*2회 = 2,000,000

5.화장실관리 8,688 8,640 48

1.일반수용비 8,688 8,640 48 비데관리비 : 54,000원*12월 = 648,000

화장실소모품및수선비 : 250,000원*4회 = 1,000,000

화장실청소용역비 : 176,000원*40회 = 7,040,000

6.체육관관리 200 900 -700

1.일반수용비 200 900 -700 청소용품구입비 : 100,000원*2회 = 200,000

7.당직관리 4,378 4,378 0

1.일반수용비 4,378 4,378 0 근태관리비 : 40,000원*12월 = 480,000

무인기계경비비 : 324,800원*12월 = 3,898,000

8.폐기물처리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0 폐기물처리비 : 1,000,000원*2회 = 2,000,000

9.학교체육시설개방지원금(경상) 1,932 0 1,932

1.일반수용비 1,932 0 1,932
학교체육시설개방지원금 : 1,932,000원*1

교 =
1,932,000

10.불법촬영카메라탐지지원(경상) 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100 불법촬영카메라탐지원금 : 50,000원*2회 = 100,000

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.여비 100 100 0 여비및연수비 : 50,000원*2회 = 100,000
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2.일반업무추진비 400 400 0 다과및식비 : 100,000원*4회 = 400,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0 간담회비 : 100,000원*2회 = 200,000

2.학부모학교참여활성화지원(경상) 800 800 0

1.일반수용비 680 680 0 학부모학교참여지원비 : 170,000원*4회 = 680,000

2.목적사업업무추진비 120 120 0 협의회비 : 40,000원*3회 = 120,000

7.학교시설 확충 4,572 354,200 -349,628

1.시설확충 및 개선 4,572 354,200 -349,628

1.시설확충및개선 4,572 354,200 -349,628

1.기숙사냉난방시설개선 0 64,160 -64,160

1.시설비 0 64,160 -64,160

2.냉난방시설개선 0 192,480 -192,480

1.시설비 0 192,480 -192,480

3.기숙사열람실배선공사 0 2,500 -2,500

1.시설비 0 2,500 -2,500

4.외부창호교체공사 0 77,430 -77,430

1.시설비 0 77,430 -77,430

5.기숙사내부수선공사 0 17,630 -17,630

1.시설비 0 17,630 -17,630

7.정밀점검 4,572 0 4,572

1.시설비 4,572 0 4,572
효각관정밀점검(목적) : 4,572,000원*1교 

=
4,572,000

8.학교 재무활동 6,000 10,000 -4,000

1.예비비 6,000 10,000 -4,000

1.예비비 6,000 10,000 -4,000

1.예비비 6,000 10,000 -4,000

1.예비비 6,000 10,000 -4,000 예비비 : 6,000,000원*1년 = 6,000,000

세출합계 1,658,141 1,956,853 -298,712
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